
 

 

PROCEDURA APERTA - SETTORI SPECIALI  
 
OGGETTO: Bando di gara prot. 2021-3767 del 19/03/2021. 
Settori speciali - gara europea – Procedura aperta 
FORNITURA E MANUTENZIONE ASSICURATA FULL SERVICE DI AUTOBUS, DI CLASSE I 
SUBURBANI E DI CLASSE II EXTRAURBANI, DA ADIBIRE AL SERVIZIO PUBBLICO DI 
LINEA, SUDDIVISA IN 4 LOTTI 
 Codice CUP F70J20000020007 
LOTTO 1 - n° 5 autobus extraurbani da 18 mt, classe II, pianale ribassato, a gasolio 
CIG     867660836E 
Importo a base d’appalto € 2.628.000,00 di cui € 2.000,00 per OO.SS. non soggetti a ribasso 
LOTTO 2 - n°  6 autobus sub-urbani da 18 mt, classe I, pianale ribassato, a gasolio 
CIG     8676620D52 
Importo a base d’appalto € 3.093.200,00 di cui € 2.000,00 per OO.SS. non soggetti a ribasso 
LOTTO 3 - n°  11 autobus extraurbani da 12 mt, classe II, pianale rialzato, a gasolio 
CIG     867662731C 
Importo a base d’appalto € 3.777.200,00 di cui € 2.000,00 per OO.SS. non soggetti a ribasso 
LOTTO 4 - n°  8 autobus extraurbani da 12 mt, classe II, pianale ribassato, a gasolio 
CIG     8676641EA6 
Importo a base d’appalto € 3.003.600,00 di cui € 2.000,00 per OO.SS. non soggetti a ribasso 
 
Termine  per la ricezione  delle offerte: ore 14.00 del 04/05/2021 
 

RISPOSTE AI QUESITI DI CARATTERE GENERALE N. 1 
 

DOMANDA N. 1 :   
Sul mercato sono disponibili cerchi in lega di alluminio, caratterizzati da parametri tecnologici e 
operativi molto buoni, tra cui peso, resistenza, coefficiente di dissipazione del calore, che 
superano di gran lunga i parametri dei cerchi in acciaio. 
Quanto sopra ha un impatto molto significativo sulla riduzione dei costi di esercizio, attraverso una 
minore usura di pneumatici, impianto frenante, carburante, inoltre, il minor peso dei cerchi in 
alluminio di quasi il 50% rispetto ai cerchi in acciaio, si traduce in una maggiore capacità di carico 
del veicolo. Inoltre, i cerchi in lega forgiati non producono scintille, il che è molto importante se 
utilizzati in veicoli con combustibili esplosivi. 
Tenendo conto dei parametri tecnici e di sicurezza, nonché della natura e della frequenza di 
utilizzo del veicolo, si traduce direttamente in un significativo profitto economico per il 
Committente, derivante dall'utilizzo di cerchi in alluminio; il Committente richiede che i veicoli 
consegnati siano dotati di cerchi in alluminio? 
  
RISPOSTA N. 1 
Le caratteristiche tecniche minime richieste sono quelle indicate nei Capitolati posti a base di 
gara. Fermo restando che quanto indicato nei capitolati costituisce minimo inderogabile, ai sensi 
dell’art. 68 del D.Lgs 50/2016  (comma 7) il concorrente può offrire soluzioni che ottemperano in 
maniera equivalente ai requisiti minimi definiti dalle specifiche tecniche  se nella propria offerta il 
concorrente dimostra in modo appropriato tale equivalenza. 
 
DOMANDA N. 2 :   
L'ordinante richiede che i cerchi utilizzati nel veicolo siano dotati di una garanzia di 5 anni senza 
limiti di chilometraggio? 
 
RISPOSTA N. 2 : 
La garanzia è richiesta per il veicolo nel suo complesso, e riguarda dunque anche i cerchi ruota; le 
modalità di erogazione sono specificatamente descritte nel capitolato. 
 
Vicenza, 31/03/2021 
                                   Il  Direttore Generale  
                     Ing. Umberto Rovini 


